
TISKOVÁ KONFERENCE

MINISTERSTVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
A 

MINISTERSTVA PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

21. DUBNA 2022



2

• K dispozici je  5,1 mld. Kč z Operačního programu Životní prostředí.

• Výzva pro kraje vyhlášena 25. února 2022, příjem žádostí do 30. června 
2022.

• První krajské výzvy vyhlášeny již nyní (Plzeňský kraj). Většina krajů 
bude výzvy vyhlašovat na konci května a v červnu.

• Podpora pořízení tepelných čerpadel (max. výše dotace 180 000 Kč), 
kotlů na biomasu (max. výše dotace 130 000 Kč).

• Podpora pořízení plynových kondenzačních kotlů s max. výší dotace 
100 000 Kč pouze v případech, kdy je výměna provedena nebo 
závazně objednána do 30. dubna 2022.

• Možnost proplatit dotaci i zpětně – uznatelné jsou výměny provedené 
po 1. lednu 2021.

• Žadatelé mohou obdržet 60 % z částky dotace na předfinancování 
výměny.

• Propagace probíhá i ve spolupráci s Úřadem práce ČR.

PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2021-2027
KOTLÍKOVÉ DOTACE PRO NÍZKOPŘÍJMOVÉ 

DOMÁCNOSTI



3

• Díky spolupráci s MPSV a Úřadem práce ČR byli vytipováni 
potenciální příjemci dotace, kterým byla zaslána emailová 
zpráva o možnosti výměny kotle 

• Roll-up bannery a plakáty budou umístěny na 100 pobočkách 
Úřadů práce po celé České republice

SPOLUPRÁCE S MINISTERSTVEM PRÁCE 
A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ



4

• První výzvy v krajích byly vyhlášeny už v roce 2016, poslední na začátku 
roku 2022.

• Přijato celkem 121,5 tis. žádostí s požadavkem na dotaci ve výši 13,6 
mld. Kč.

• K 11. dubnu 2022 vyměněno 95 tis. kotlů na pevná paliva za 10,5 mld. 
Kč.

• Celkově je očekávána výměna 105 tisíc kotlů na pevná paliva.

ÚSPĚŠNOST KOTLÍKOVÝCH DOTACÍ 2014-2020

• V poslední výzvě bylo podporováno 
pořízení tepelných čerpadel, kotlů na 
biomasu a plynových kondenzačních 
kotlů. Největší zájem byl o tepelná 
čerpadla. V požadavcích na jednotlivé 
typy zdrojů existují velké regionální 
rozdíly.

• V předchozích výzvách bylo možné 
získat podporu i na kombinované kotle 
(spalující uhlí + dřevo) a uhelné kotle 
(pouze první výzva).



5

KOTLÍKOVÉ DOTACE 2014 – 2020 V KRAJÍCH

Celkem mezi kraje rozděleno ve 3 výzvách 11,88 mld. Kč z prostředků Operačního 
programu Životní prostředí a programu Nová zelená úsporám.



6

• Srpen až září 2021

• Cílem kampaně bylo upozornit na zákaz provozu 
starých kotlů a možnost čerpání dotací pro 
nízkopříjmové domácnosti 

• Byla umístěna na nejsilnější televizní skupině Nova 
a Prima

• TV kampaň doplnila printová kampaň v denících, jejich 
přílohách, společenských časopisech, časopisech 
zaměřených na bydlení a také titulech zdarma, které 
jdou do schránek (např. Deník Extra).

• Připravena inzertní kampaň na květen 2022 (TV, 
rozhlas, noviny a časopisy, zpravodajské weby) –
výměny kotlů včetně programu NZÚ

MEDIÁLNÍ KAMPAŇ



7

Širší nabídka dotací

Jednodušší vyřízení 

žádosti
Výhodnější podmínky

Nová zelená úsporám 
2021–2030    



8

VÝVOJ POČTU PŘIJATÝCH ŽÁDOSTÍ

699
2 370

4 481

7 887

11 844

17 385

20 355

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben

2021 2022

Zatím bylo přijato 20 355 žádostí s požadovanou výší dotace za 3,66 mld. Kč, z toho bylo schváleno již 
téměř 9 500 žádostí za 1,5 mld. Kč a vyplaceno více jak 2 600 žádostí za 326 mil. Kč.

Pro srovnání: v minulé etapě NZÚ bylo za celý rok přijato nejvíce 21 500 žádostí, této mety bude dosaženo 
již v průběhu dubna 2022.



9

ROZDĚLENÍ PŘIJATÝCH ŽÁDOSTÍ PODLE OBLASTÍ PODPORY

Fotovoltaické systémy

46%

Tepelná čerpadla

27%

Zdroje na biomasu

6%

Dobíjecí stanice pro 

elektromobily

6%

Zateplení

5% Plynové kondenzační 

kotle

3%

Dešťovka (hospodaření 

s vodou)

3%

Systémy pro 

ohřev teplé 

vody

2%

Stínící 

technika

1%

Větrací systémy

0,5%

Novostavby

0,2%

Zelené střechy

0,2%

Ostatní

0,1%

Jiné

7%



10

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM  – „LIGHT“

• připravujeme doplňkový program ke stávající NZÚ pro dílčí renovace

• zaměření zejména na opatření ke snížení energetické náročnosti –
zateplení vybraných konstrukcí (zejména půda/střecha), částečná 
výměna oken a dveří

• rychlý a jednoduchý nástroj pro řešení dílčích renovací rodinných 
domů – možnost reagovat na současnou situaci (nedostatek 
odborných kapacit a některých materiálů)

• nesoutěžní výzva, předepsány vybrané technické parametry (např. 
minimální tloušťka izolace)

• práce dodavatelsky i svépomocí

• předpokládaná alokace 1 mld. Kč – umožní realizovat až 15 000 
dílčích renovací

• jednotkové dotace + strop podpory na jednu žádost (pouze 1 žádost 
za celou dobu trvání programu – pro komplexní projekty zůstane 
plnohodnotná NZÚ)



11

• Žadatelé – obce, města, veřejné subjekty, subjekty 
vlastněné 100% veřejným sektorem

• Pořízení FVE na střechy a přístřešky veřejných 
budov (vč. komerčních) budov a veřejných 
pozemků (vč. veřejných komerčních pozemků) + 
akumulace, elektrolyzéry, investice do zařízení 
energetického managementu, pokrytí nákladů na 
SMART metery

• Výhradně pro sdružené projekty

PODPORA KOMUNÁLNÍ ENERGETICKÉ 
INFRASTRUKTURY – VĚTŠÍ OBCE

• Žadatelé – obce ČR do 3000 obyvatel

• FVE a střechy a přístřešky veřejných 
(nekomerčních) budov + možnost akumulace, 
elektrolyzéru, vyvolané rekonstrukce střechy / 
vnitřních rozvodů + pokrytí nákladů na SMART 
metery

• Zejména pro vlastní spotřebu s akumulací.

• Pro individuální instalace i sdružené projekty

PODPORA KOMUNÁLNÍ ENERGETIKY 
MALÝCH OBCÍ

• V přípravě nastavování podmínek programu – potřeba legislativních úprav – dotační přednost NPO
• Plánované zaměření programu: podpora komunitní energetiky a energetických společenství (SW pro 

komunitní elektrárny, SMART prvky sdílení a měření)
• Realizace za účelem uspokojení vlastních energetických potřeb místní komunity

2 nové průběžné nesoutěžní výzvy – plánované vyhlášení: červen 2022



12

DĚKUJEME ZA VAŠI
POZORNOST


